1

Дело № 5-742-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-001826-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     по делу об административном правонарушении
7 мая 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Тюменцевой Ольги Геннадьевны, паспортные данные...,
УСТАНОВИЛ:

23 февраля 2024 года в 23 час. 45 мин. Тюменцева О.Г., находясь по адресу: ..., заведомо зная о том, что оснований для вызова специализированных служб не имеется, совершила заведомо ложный вызов полиции.
Тюменцева О.Г. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, что подтверждается распечаткой интернет-страницы сайта «Почта России».
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Тюменцевой О.Г.
В судебном заседании были исследованы доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286378 от 24.02.2024, с которым Тюменцева О.Г. была ознакомлена, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указала «совершила заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно сотрудников полиции, с нарушением согласна»;
- рапорт врио оперативного дежурного ДЧ ОП № 2 МОМВД России «Нижневартовский» от 23.02.2024, согласно которому 23.02.2024 в 23 час. 45 мин. в дежурную часть ОП № 2 МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от Тюменцевой О.Г., которая просит подъехать наряд полиции, так как дома у нее «выступает» хозяин;
- письменное объяснение Тюменцевой О.Г., которая пояснила, что 23.02.2024 находилась дома и продолжительное время распивала алкогольную продукцию. В вечернее время она решила позвонить своей подруге, но в журнале звонков своего телефона перепутала номера и позвонила в полицию, с какой целью не помнит. За совершенный ложный вызов вину признает, раскаивается;
- справка на физическое лицо, согласно которой Тюменцева О.Г. в течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась;
- копия паспорта Тюменцевой О.Г.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
В судебном заседании установлено, что у Тюменцевой О.Г. не имелось оснований для вызова полиции, так как в отношении нее либо иных лиц никаких противоправных действий не совершалось, доказательств тому не представлено, в связи с чем, ее вызов полиции мировой судья признаёт заведомо ложным.
При таких обстоятельствах деяние Тюменцевой О.Г. мировой судья квалифицирует по ст.19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях – заведомо ложный вызов полиции.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Тюменцеву Ольгу Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601193010013140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075007422419164.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
...

Мировой судья
                  Е.В. Дубаенко
...